
FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 2 din 20 februarie 2024

Pagina 1

FEDERAŢIAROMÂNĂ DEAUTOMOBILISM SPORTIV

Consiliul Federal

HOTĂRÂREA nr. 2 / 20 februarie 2024

Consiliul Federal al FEDERAȚIEI ROMÂNE DE AUTOMOBILISM
SPORTIV s-a întrunit în ședință ordinară marţi, 20 februarie, în conformitate cu
prevederile STATUTULUI, cu următoarea Ordine de zi:

1. Ratificarea Deciziei Biroului Executiv nr. 2/14 februarie.

2. Afilierea provizorie a structurii sportive ACS UXO Team Câmpulung.

3. Aprobarea Calendarelor competiționale pentru sezonul 2024.

4. Aprobarea Regulamentelor cadru în cazul celor cu statut provizoriu, precum și a

Regulamentului de Organizare și Funcționare a Comisiei Centrale de Arbitri.

5. Stabilirea datei și a modalității de desfășurare a Adunării Generale 2024.

6. Diverse.

Ședința Consiliului Federal este statutară, fiind întrunit cvorumul conform
art. 28 alineatul 5, din Statutul FRAS, în prezența a 10 membri:

1. Norris MĂGEANU - Președinte
2. Cătălin NICOLAESCU - Vicepreședinte
3. Ioan BADIU - Vicepreședinte



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 2 din 20 februarie 2024

Pagina 2

4. Bogdan CONSTANTINESCU - Vicepreședinte
5. Cristian NOTARU - Secretar General
6. Edwin KELETI - Membru
7. Bogdan MIHĂESCU - Membru
8. Bela STOICA - Membru
9. Constantin FÂNTÂNĂ - Membru (absent)
10. Mihail LEONTE - Membru
11. Denis MANEA - Membru

În funcția de secretar al ședinței Consiliului Federal a fost desemnat domnul Petre
Zarioiu.

S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi și, conform acesteia,
Consiliul Federal hotărăște:

1. Ratifică parţial, cu unele amendamente, decizia Biroului Executiv FRAS nr. 2/14
februarie 2024.

Astfel, în sezonul 2024 se vor păstra câte două zile de concurs pentru etapele din
Campionatul Naţional de Viteză în Coastă şi Trofeul Naţional Masters de Viteză în
Coastă.

Sportivii pot solicita licenţă de pilot pentru ambele campionate, dar în cazul
etapelor comune trebuie să opteze pentru care campionat distinct vor să puncteze.

De asemenea, în cadrul clasamentului final din CNVC se vor lua în considerare
cele mai bune 6 rezultate din numărul total de etape, iar la TNMVC se vor lua în
calcul cele mai bune 5 rezultate din totalul etapelor. Va exista şi un clasament
OPEN, afișat pe site-ul FRAS iar primii 3 piloţi vor fi premiați distinct la Gala
Campionilor.

Va fi înfiinţată şi Categoria 3 - Unlimited, în cele două campionate, destinată
special maşinilor care nu pot fi încadrate în Categoria 1 sau Categoria 2 (electrice,
hibrid, hidrogen, autoturisme închise de serie foarte mică sau construite special
pentru competiţii etc).

Modificările din regulamentele CNVC şi TNMVC vor fi actualizate în cel mai
scurt timp pe site-ul oficial FRAS.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 2 din 20 februarie 2024

Pagina 3

Votat în unanimitate.

2. Validează afilierea provizorie a structurii sportive ACS UXO Team Câmpulung.

Votat în unanimitate.

3.Aprobă calendare competiţionale pentru sezonul 2024.

Votat în unanimitate, cu excepţia calendarului CNVC, adoptat cu 8 voturi “pentru”
şi o abţinere.

4. Validează regulamentele cadru ale disciplinelor care erau cu statut provizoriu.

De asemenea, Consiliul Federal aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare
a Comisiei Centrale de Arbitri.

Votat în unanimitate.

5.Adunarea Generală FRAS va avea loc miercuri, 27 martie 2024, ora 18:00, în
regim online, conform prevederilor Statutului şi în urma consultării şi a voturilor
exprimate de reprezentanţii cluburilor afiliate. În cazul în care, la prima convocare,
nu se întruni cvorumul de 2/3 din numărul total de cluburi afiliate, Adunarea
Generală va fi reprogramată pentru data de miercuri, 3 aprilie 2024, ora 18:00, tot
în regim online.

Votat în unanimitate.

6. Actualizarea Regulamentului de transferuri pentru sportivii licenţiaţi FRAS,
după obţinerea unei opinii juridice.

Votat în unanimitate.

Prezenta hotărâre este obligatorie pentru membrii fondatori, membrii CF, comisiile de
specialitate, toate cluburile sportive afiliate, arbitri, oficiali, organizatori etc., de
aplicarea prevederilor acesteia fiind direct răspunzători.

Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul oficial al FRAS în termen de maxim 3 zile,
prin intermediul secretariatului FRAS.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 2 din 20 februarie 2024

Pagina 4

Întocmit, Petre Zarioiu

Prenume Nume Funcția Semnătura

Norris MĂGEANU Președinte

Cătălin NICOLAESCU Vicepreședinte

Ioan BADIU Vicepreședinte

Bogdan CONSTANTINESCU Vicepreședinte

Cristian NOTARU Secretar General

Edwin KELETI Membru

Bogdan MIHĂESCU Membru

Bela STOICA Membru

Constantin FÂNTÂNĂ Membru (absent)

Mihail LEONTE Membru

Denis MANEA Membru


